Ce considéré, MESSIEURS, et que c'est une œuvre de charité d'accorder deux corps divisés et en procez et que cela va à la gloire de Dieu, l'utilité des sujets du Roi, et au bien particulier d'un chacun, il vous platt avoir agréable ladite union et jonction desdites communautés, leur donner votre aveu consentement, protection, conseil, confort et aide, et les défendre contre et envers tout en tant qu'à vous est et faire le pourrez. Promettant lesdites deux Communautés de leur part vous reconnoitre toujours comme Maitres et supérieurs en la Médecine, suivre vos conseils et ordonnance comme étant vos écoliers et disciples, et vous rendre les devoirs qui vous sont dus ainsi qu'ils ont toujours fait, et donner tout le contentement et satisfaction que vous pouvez raisonnablement espérer desdites communautés étant unies. Et ont signé pour les chirurgiens-jurés.

I. HOULIER, *prévôt.*

PIETRE.

GIGOT, *chirurgien-juré, député.*

BESNARD, *chirurgien-juré, député.*

AUBIN, *chirurgien-juré, député.*

Et pour les chirurgiens-barbiers.

DAVID, *juré-garde.*

RENÉ CORBEAU, *juré.*

LE FEVRE, *juré-garde.*

FREMYN, *juré-garde (1).*

N° 10.

Juramenta Chirurgicorum.

Primò jurabitis quod parebitis Decano et Facultati in omnibus licitis et honestis, et quod honorem et reverentiam exhibebitis Magistris Facultatis sicut scolastici suis Præceptoribus tenentur obedire.

Item, quod secreta Facultatis, si ipsa sciveritis, nulli revelabitis : et quod, si sciveritis aliquid parari contra Facultatem illud Facultati revelabitis.

Item, quod viriliter proceditis contra illicitè practicanes, et facultatem totis viribus in hoc adjuvabitis, et reputat Facultas omnes illicitè practicanes qui non sunt per eam approbati.

Item, quod non practicabitis Parisiis, neque suburbiis cum aliquo Medico, nisi sit Magister aut Licentiatus in Facultati Universitatis Parisiensis, aut per Facultatem approbatus.

(1) Extrait d'un opuscule intitulé : *Nouvelles réflexions sur la déclaration du 23 avril 1743, concernant la Communauté des maîtres chirurgiens jurés de Paris.* (Vol. 14 des registres de la Faculté de Paris.)

Item. quod non administrabitis Parisiis, neque in suburbiis aliquò, medicinam laxativam, aut alterativam aut confortativam : sed tantum ordinabitis ea quæ spectant ad operationem manualement chirurgiæ.

N° 11.

Arrest d'audience du Parlement confirmatif de l'Union des Chirurgiens Jurez et Barbiers-Chirurgiens, à la charge de soumission à la Faculté de médecine, avec défenses de prendre qualité de Bacheliers, Licenciés, Docteurs et Collège : faire Lectures ny actes publics ; porter Robes ny Bonnets, prononcé le septième Febvrier 1660 (1).